در حقیقت این اندیشه یا ذهن آدمی (Subject) است که دگرگون می‌شود نه عین (object) همان طوری که وقتی نجوم بطلمیوسی به نجوم کپرنیکی بدل می‌شود، این جهان نیست که تغییر پیدا می‌کند بلکه این فهم و دانش ما از جهان است که دگرگون می‌شود و این دگرگونی تا کجا و تا به کی ادامه خواهد داشت، واللّه اعلم.

منابع و مآخذ:

- ابن عربی، محی‌الدین، **الفتوحات المکیه**، تصحیح عثمان یحیی، قاهره، المجلس الاعلی لرعايه الفنون والآداب والعلوم الاجتماعیه، ۱۳۹۷ هـ / ۱۹۷۷ م. (ج ۱، ۲ و ۳ و ۴ و ۵)
- _____، **الفتوحات المکیه**، دار صادر بیروت، بی تا (ج ۴، ۳، ۲، ۱).
- _____، **فصوص الحکم**، تصحیح ابوالعلاء عقیفی، تهران، انتشارات الزهراء، چاپ دوم، ۱۳۷۰.
- _____، **رحمة من الرحمن فی تفسیر و اشارات القرآن**، جمع و تألیف محمود محمدالغراب، دمشق، ۱۴۱۰ هـ / ۱۹۸۹ م. (ج ۳ و ۴ و ۵ و ۶)
- _____، **رمائل ابن عربی**، تصحیح نجیب مایل هروری، تهران، انتشارات مولی، چاپ دوم، ۱۳۷۵.
- الأشعری، ابوالحسن علی بن اسماعیل، **مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلین**، ترجمه دکتر محسن مؤیدی، تهران، امیرکبیر، چاپ اول، ۱۳۶۲.
- بدوی، عبدالرحمن، **تاریخ اندیشه‌های کلامی در اسلام**، ترجمه حسین صابری، مشهد، بنیاد پژوهش‌های آستان قدس رضوی، چاپ اول، ۱۳۷۴، (ج ۱).
- جهانگیری، محسن، **محیی‌الدین ابن عربی چهره برجسته عرفان اسلامی**، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، چاپ چهارم، ۱۳۷۵.
- خوارزمی، تاج‌الدین حسین بن حسین، **شرح فصوص الحکم**، تصحیح نجیب مایل هروری، تهران، انتشارات مولی، چاپ سوم، ۱۳۷۵.
- سعدی، مصلح بن عبدالله، **کلیات سعدی**، به اهتمام محمدعلی فروغی، تهران، امیرکبیر، چاپ دوم، ۲۵۳۶ شاهنشاهی.
- الشهرستانی، محمدبن عبدالکریم، **الملل النحل**، تصحیح شیخ احمد فهمی محمد، قاهره، مطبعه حجازی، چاپ اول ۱۳۶۸ هـ - ۱۹۴۸ م
- صدرالمتألهین شیرازی، محمدبن ابراهیم، **الشواهد الربوبیه فی المناهج السلوکیه**، مع حواشی الحکیم المحقق الحاج ملاهادی سبزواری، تعلیق و تصحیح و مقدمه سیدجلال‌الدین آشتیانی، بیروت - لبنان، موسسه التاریخ العربی، الطبعة الاولى، ۱۴۱۷ هـ / ۱۹۹۶ م.

- _____ ، عوشیه، به تصحیح و ترجمه غلامحسین آهنی، تهران، مولى، ۱۳۴۱.
- _____ ، تفسير القرآن الكريم، تصحیح محمد خواجوی، قم، انتشارات بیدار، ۱۳۶۱ هـ . ش.
- (ج ۴)
- عطار نیشابوری، شیخ فریدالدین، تذکرة الاولیاء، به کوشش نیکلسون، انتشارات صفی علیشاه، بی‌جا، چاپ دوم، ۱۳۷۴.